
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Andrea Cristina Egito dos Anjos       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO54191230
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: DESPESAS EVENTUAIS PARA ATENDER AS 
DESPESAS DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA “ORION NINA 
RIBEIRO/TERRA ALTA”.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668977

PORTARIA: 227
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO DA PESCA.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668987

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 666180
PORTARIA: 213

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO DA PESCA 
E AQUICULTURA - MPA.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57206677/FERNANDA LOBO COSTA (COORDENADORA DE 
PLANEJAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
12/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668784

PORTARIA: 173/2014
Objetivo: Realizar fiscalização de aplicação de recursos e 
acompanhamento Técnico nos PIP’s de MENINO JESUS, COOPTRA 
e SÃO MANUEL
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de Desenvolvimento 
Local) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668321

DESPACHO NO 04/2014 DE 20 DE MARÇO DE 2014
A DIRETORIA COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo Punitivo nº 2013/284644 resolve:  
em face do Auto de Infração nº 1002/2013- ARCON-SFE manter 

a penalidade de multa no valor R$ 3.952.172,75 (três milhões, 
novecentos e cinquenta e dois mil, cento e setenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no 
art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral da ARCON-PA
DESPACHO/GTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668326
DESPACHO No 05/2014 de 20 de março de 2014
A DIRETORIA COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Punitivo nº 2012/399742 
resolve:  em face do Auto de Infração nº 004/2013-GTE manter 
a penalidade de multa no valor R$ 780.663,27 (setecentos e 
oitenta mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e sete 
centavos), adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 
da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral da ARCON-PA.

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668336

DESPACHO No 06/2014 de 20 de março de 2014A DIRETORIA 
COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2013/197299  resolve:  acatar 
parcialmente a decisão constante em face do Auto de Infração 
nº 1001/2013-ARCON-SFE alterando o valor da penalidade 
de multa de R$ 2.468.524,57 (dois milhões, quatrocentos e 
sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta 
e sete centavos) para R$ 2.039.215,95 (dois milhões, trinta e 
nove mil, duzentos e quinze reais e noventa e cinco centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes no Relatório 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral da ARCON-PA.

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668349

DESPACHO No 07/2014 de 20 de março de 2014A DIRETORIA 
COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2012/473796 resolve:  em face do Auto de Infração 
nº 003/2013-GTE manter a penalidade de multa no valor R$ 
988.139,40 (novecentos e oitenta e oito mil, cento e trinta e nove 
reais e quarenta centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no 
art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral da ARCON-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 668913
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 651599

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de cursos e oficinas do projeto de trabalho 
técnico social das obras de ampliação e melhorias do sistema de 
abastecimento de água - PAC II, no Município de Marituba, Pará.
Valor Total: 61.500,00
Data Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 21/02/2014 a 20/08/2015
Convite: 32/2013
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Duque de Caxias, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132464135
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668794

PORTARIA: 161/2014
Objetivo: Para realização das vistorias e fiscalizações de 
georreferenciamento nas áreas referentes aos processos de 
Regularização onerosa: 2012/540581-Raimundo Pereira de 
Souza, município de Abaetetuba, 2012/484501- Julião Gregório 
Pinheiro, 2012/243331-Marcio Paysano Nobre, município de 
Barcarena, Regularização Não Onerosa: 2011/219672- Calisto 
Ferreira, 2011/356199- Helvio Manito Pimentel.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA E BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 17/04/2014
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. EM GEST. 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 10.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669013

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato de Servidor Temporário
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE DE JESUS CUNHA AZEEDO (Téc em Adm e 
Finanças)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669217

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA Nº 161/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 002/2014 –GDA/CDI, datado de 
20.01.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSALINA 
FERREIRA BRUNINI, Oficial Administrativo, matrícula nº 
3166007/1, programadas para 02.05 a 31.05.13, concedida 
através da Portaria nº 277/2013 de 03 de maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32393 de 09/05/2013, para o período de 
03.02 a 04.03.2014.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 04 de abril de 2014.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668815

PORTARIA Nº 152 DE 03 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
Considerando os termos do Processo nº 2014/112444
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, 
Identidade Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07.04.2014 a 05.06.2014, 
relativa ao triênio de 04.03.2009 a 02.03.2012, de acordo com 
os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


